
24. Schachmeisterschaft der Evangelischen  
Kirche in Mitteldeutschland 2024 

 

Daniel Platz vom SSC Annaburg wiederholte Vorjahrssieg  
und verwies seinen Vereinskameraden Dirk Helbig sowie 

Jörg Fischer vom SV 1948 Künzebeck auf die Plätze 
 
Am Samstag vor dem Reformationsfeiertag war es wieder soweit. Die Schachgemein-
schaft 1871 Löberitz e.V. und die evangelische Gemeinde Sandersdorf veranstalteten für 
alle evangelischen Christen die „Schachmeisterschaft der Evangelischen Kirche in Mit-
teldeutschland“.  
Gespielt wurde in diesem Jahr am 26. Oktober ab 10.00 Uhr traditionell im Gemeinde-
saal der Evang. Kirche „St. Marien“ in 06792 Sandersdorf Kirchplatz 2.  
Am Turnier beteiligten sich 13 Spieler. Damit brachte man erstmalig mehr Spieler ans 
Brett als die Katholiken zur Schachmeisterschaft im Bistum Magdeburg. 
Gespielt wurden 7 Runden im Schweizer System. Die Bedenkzeit betrug pro Spieler 
und Partie 15 Minuten. 
Es gab viele interessante Partien auf den 64 Feldern. Jeder Teilnehmer hatte viel Spaß 
dabei. Letztendlich siegte der DWZ-Favorit Daniel Platz (SSC Annaburg) mit der Ma-
ximalpunktzahl von 7,0 Punkten vor seinem Vereinskameraden Dirk Helbig und dem 
erst eine Runde nach Beginn angereisten Jörg Fischer vom SV 1948 Künzebeck. 
 

 
 
Die Turniersieger v.l.n.r.: Christian Timm (1.), Dirk Helbig (2.), Daniel Platz (1.), 

Jörg Fischer (3.) und Jörg Fischer (3.) und Rainer Gast (5.) 
 
Wie in den vergangenen Jahren  wurden alle Teilnehmer von einigen Frauen der dorti-
gen Gemeinde mit Essen und Trinken umsorgt. Es gab es ein leckeres Mittagessen, 
sowie Kaffee und selbstgebackenen Kuchen. Schon aus diesem Grunde lohnt es sich für 
jeden, den Termin im nächsten Jahr (25.10.2025) fett in seinem Terminkalender zu 
vermerken. Vielen Dank an Wilfried Jagdmann mit seinem Team aus der Kirchgemei-
ne Sandersdorf sowie dem Schiedsrichtergespann Uwe Bombien und Dirk Helbig.  



 
  

Dirk Helbig gegen seinen Vereinskameraden Daniel Platz 
 
 

 
 

Uwe Bombien gegen Daniel Platz 



 

 
 

Helmuth Garn (r.) versus Wilfried Jagdmann 
 

  
 

Jörg Fischer – Joachim Walter   



 
                              Turniersieger                                    Gastgeber Wilfried Jagdmann 
 
 

  
Alle Teilnehmer vor dem Spiellokal  



24. Schachmeisterschaft der Evangelischen Kirche in  
Mitteldeutschland 2024 

am 26.10.2024 im Gemeindesaal der Evangelischen Kirche in Sandersdorf 
 

Rangliste nach der 7. Runde  
 

Pl. Teilnehmer TWZ Verein/Ort S R V Pkt. 
WP 
BH 

WP 
SB 

1 Platz, Daniel 1982 SSC Annaburg 7 0 0 7,0 26,0 26,00 

2 Helbig, Dirk 1724 SSC Annaburg 4 2 1 5,0 26,5 16,00 

3 Fischer, Jörg 1630 SV 1948 Künsebeck 5 0 1 5,0 20,0 15,50 

4 Timm, Christian 1426 SV Königsspringer Herzberg e.V. 4 1 2 4,5 27,5 13,50 

5 Gast, Rainer 1554 VfL Gräfenhainichen 2 4 1 4,0 25,0 13,50 

6 Große, Frank 1550 Schwemsal 3 2 2 4,0 23,0 7,50 

7 Thinius, Ralf 1567 SV Königsspringer Herzberg e.V. 3 1 3 3,5 25,5 7,00 

8 Bombien, Uwe 1589 SG 1871 Löberitz 2 2 3 3,0 32,5 11,50 

9 Trepte, Theodor 1000 SG Chemie Bitterfeld 3 0 4 3,0 27,0 6,00 

10 Walter, Joachim 1492 Teutschenthaler SC 3 0 4 3,0 25,5 6,00 

11 Sauer,Hartmut 1309 SV Königsspringer Herzberg e.V. 3 0 4 3,0 17,0 3,00 

12 Jagdmann, Wilfried 1000 Sandersdorf 2 0 5 2,0 17,5 1,00 

13 Garn, Helmuth 1000 Sandersdorf 1 0 6 1,0 20,0 0,00 
 
 

Kreuztabelle nach der 7. Runde im  Schweizer-System  
 

Pl.
. 

Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Pk
t. 

WP 
BH 

WP 
SB 

1 Platz, Daniel 1982 x 1  1  1 1 1 1 1     7,0 26,0 26,00 

2 Helbig, Dirk 1724 0 x  1 ½ 1  ½ 1    1  5,0 26,5 16,00 

3 Fischer, Jörg 1630   x 0   1 1 1 1 1   0 5,0 20,0 15,50 

4 Timm, Christian 1426 0 0 1 x ½  1 1      + 4,5 27,5 13,50 

5 Gast, Rainer 1554  ½  ½ x ½ ½ 0  1  1   4,0 25,0 13,50 

6 Große, Frank 1550 0 0   ½ x  ½ 1    1 + 4,0 23,0 7,50 

7 Thinius, Ralf 1567 0  0 0 ½  x   1  1  + 3,5 25,5 7,00 

8 Bombien, Uwe 1589 0 ½ 0 0 1 ½  x   1    3,0 32,5 11,50 

9 Trepte, Theodor 1000 0 0 0   0   x  1 1 1  3,0 27,0 6,00 

10 Walter, Joachim 1492 0  0  0  0   x 1 1 1  3,0 25,5 6,00 

11 Sauer, Hartmut 1309   0     0 0 0 x 1 1 + 3,0 17,0 3,00 

12 Jagdmann, Wilfried 1000     0  0  0 0 0 x 1 + 2,0 17,5 1,00 

13 Garn, Helmuth 1000  0    0   0 0 0 0 x + 1,0 20,0 0,00 
 

  



Schachmeisterschaften  
der Evangelischen Kirche in Mitteldeutschland 

(früher Kirchenprovinz Sachsen) 
 

Nr. Jahr 1. Platz 2. Platz 3. Platz 
Datum 

Ort 

Teil
neh
mer 

1 2001 
Gerd Wildau 
Chemie Wolfen 

Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

Lothar Wengler 
TSV Bad Liebenwerda 

26.10.2001 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

17 

2 2002 
Gerd Wildau  
Chemie Wolfen 

Judith Fuchs 
Lok Leipzig-Mitte 

Günter Hachemeister 
SC Raguhn 

26.10.2002 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

20 

Ökumen. 
Kirchentag 
Berlin 2003 

Konrad Reiß 
SG 1871 Löberitz 

Matthias Ahlberg 
SG Berlin-Weißensee 

Ronald Schäfer 
Treptower SV 

31.05.2003 
Gemeindesaal 
Charlottenburg 

25 

3 2003 
Gerd Wildau  
Chemie Wolfen 

Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

Kay Werner 
SF Lauchhammer 

25.10.2003 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

20 

4 2004 
Hubert Reimann 
Naumburger SV 1951 

Gerd Wildau  
Chemie Wolfen 

Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

30.10.2004 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

21 

5 2005 
Hubert Reimann 
Naumburger SV 1951 

Gerd Wildau  
Chemie Wolfen 

Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

29.10.2005 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

21 

6 2006 
Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

Thomas Richter 
SV Motor Zeitz 

Gerd Wildau  
Chemie Wolfen 

28.10.2006 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

14 

7 2007 
Martin Schuster 
SG 1871 Löberitz 

IM Heinz Liebert 
USV Halle 

Hubert Reimann 
SV Motor Zeitz 

27.10.2007 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

16 

8 2008 
Martin Schuster 
SG 1871 Löberitz 

Thomas Richter 
SV Motor Zeitz 

Jörg Fischer 
TSV Elbe Aken 

25.10.2008 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

24 

9 
 

2009 
Hubert Reimann 
SV Motor Zeitz 

Martin Schuster 
SG 1871 Löberitz 

IM Heinz Liebert 
USV Halle 

24.10.2009 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

17 

 
10 
 

2010 
Martin Schuster 
SG 1871 Löberitz 

Volker Holtmeier 
SV Gardelegen 

Thomas Richter 
SV Motor Zeitz 

30.10.2010 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

20 

11 2011 
Martin Schuster 
SG 1871 Löberitz 

Tobias Kissmann 
SV Motor Zeitz 

Ralf Thinius 
Königsspr. Herzberg 

29.10.2011 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

16 

12 2012 
Martin Schuster 
SG 1871 Löberitz 

Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

Olga Korniienko  
Ukraine, z.Z. Halle  

27.10.2012 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

16 

13 2013 
IM Heinz Liebert 
USV Halle 

Jörg Fischer 
SV 48 Künsebeck 

Daniel Platz 
SSC Annaburg 

26.10.2013 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

22 

14 2014 
Dr. Martin Schuster 
SG 1871 Löberitz 

Hubert Reimann 
SV Motor Zeitz 

IM Heinz Liebert 
USV Halle 

25.10.2014 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

18 



15 2015 
IM Heinz Liebert 
USV Halle 

Dirk Helbig   & Jörg Fischer 
SSC Annaburg  SG 1871 Löberitz 

24.10.2015 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

7 

16 2016 
Thomas Richter 
SV Motor Zeitz 

Dirk Helbig 
SSC Annaburg 

Frank Große 
Schwemsal 

29.10.2016 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

7 

17 2017 
IM Heinz Liebert 
USV Halle 

Markus Binnewies 
PTSV Halle 

Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

28.10.2017 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

10 

Luther- 
Turnier 

2017 

Elina Otikova 
SG 1871 Löberitz 

CM Jürgen Luther 
USV Halle 

Norman Schütze 
SG 1871 Löberitz 

28.10.2017 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

21 

18 2018 
Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

IM Heinz Liebert 
USV Halle 

Jörg Fischer 
CFC Germania Köthen 

27.10.2018 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

11 

19 2019 
Dirk Helbig 
SSC Annaburg    

Frank Große 
Schwemsal 

Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

26.10.2019 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

6 

20 2020 
IM Heinz Liebert 
USV Halle    

Uwe Bombien 
SG 1871 Löberitz 

J.Fischer u. Th.Richter 
Köthen / Motor Zeitz 

24.10.2020 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

6 

21 2021 
Thomas Richter 
SV Motor Zeitz 

Daniel Platz 
SSC Annaburg    

Hubert Reimann 
SV Motor Zeitz  

30.10.2021 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

15 

22 2022 
Tobias Kissmann 
SV Motor Zeitz 

Daniel Platz 
SSC Annaburg    

Jörg Fischer 
SV 1948 Künsebeck  

29.10.2022 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

14 

23 2023 
Daniel Platz 
SSC Annaburg    

Joachim Walter 
Teutschenthaler SC 

Jörg Fischer 
SV 1948 Künsebeck 

28.10.2023 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

10 

23 2023 
Daniel Platz 
SSC Annaburg    

Dirk Helbig 
SSC Annaburg    

Jörg Fischer 
SV 1948 Künsebeck 

26.10.2024 
Gemeindesaal 
Sandersdorf 

13 

 

  



 

 

 


